Km Villa-Verde não existia, portanto, o direito de dispor por testamento; 
a successão era forçada entre os parentes, e na sua falta revertia ao senhorio 
da terra, mantendo-se assim ahi alguma coisa ainda do direito de manaria. 

Semelhante a esse era o direito no concelho d'Azambuja, povoado p r i 
mitivamente com colonos oriundos de Flandres, mas cujo foral, conhecido, 
é já de 1272 e foi dado pelo alcaide, Ruy Fernandes, e sua mulher El
vira Esleves, de outorgamento e consentimento dos visinhos d'Azambuja. 
Pertencia ahi ao alcaide a herança dos bens moveis e de raiz, que ficavam 
por morte dos vizinhos fallecidos sem filhos ou outros parentes, salvo a 
terça que se applicava pela alma do defuncto3. 

usque dum ueniat: et rescruent per annum et diem: et poslwt si noa ueneriut diuidant 
ipsum habere Pretor fit Concilium per medietatem: et si past particionemueneritaliquis 
de BUÍS parentilms propinquis qui lion dernandaueril, Pretor et Concilium respondeant 
per médium, et manda detur ecclcsie. Si non habet parentes et manda fecent sit sta-
bilis. Si liobierit sine confessione et non hatiuerit parentes recipiant duas parles Pre
tor et Concilium sustancie, et tercia pars detur ecclesie. Si aliquis obieri t i n mari 
uet in domo ila quod non possit loqui cum presbilero et obierit sine manda quan-
tuiu uiderint quutuor uel quinqué boni homines pro directo tantnm det ecclesie et 
l'aciant officium suum» (ibid., p. 448). O foral não tem data, e foi dado por «Domnus 
Jurdanus concedente i l lus t r i Hcgc donmo Alfouso» (D. AITonso ! } . 

1 «Homo çiui est cum uxore sua si unus cx eis moritur sí semen remanet in 
ter cos habebit bona morlui . Sin auíem párenles mortui habeant et si semen i l l u d 
moritur pater non habehit bona eius sed parentes mortiii» (ibid., p, B76). No texto 
do for.il, logo depois das palavras sed parentes mortui, Jõ-se—«ex alia parle ubi-
cunque pretor presens fuerit»; mas esta phrase é evidentemente o pr inc ip io das 
que immediatamenle se lhe seguem—«Et aliquis fecerit calumpniam coram eo» 
etc.—, onde o foral trata de materia dííferente, determinando que se algunm, es
tando presente o pretor, commetter crime a que corresponda multa, pagal-a-lia em 
dobro. É preceito também do foral d'Azambuja (ibid., p. 726). 

2 Ibid., p. 576. «Et si aliquis in uilla moritur qui non habuerit parentes omnia 
bona sua tain tnobilia quam immobilia debent esse preteris». 

3 «E poemos c outorgamos que na vil la dazanbuya os filhos e as (ilhas her
dem os padres e as madres come elfes herdam os filhos e as lilhas E poemos 
e outorgamos que se alguum vizinho dazanbuia morer e nom ouuer semell ou 
parentes seu auer mouil l e nom rnouilt seia do alcaide salvo sa t e r ç a que por 
salmaa» (ibid., p. 726).